
РЕШЕНИЕ
по делу № РЦ.08.10.45

30 сентября 2010 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Склярова Я.В. – начальник отдела методологии законодательства о рекламе
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Сенотов А.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
рассмотрев дело № РЦ.08.10.45 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения с 11 января 2010
года по 9 июня 2010 года в эфире «Радио России» рекламы препарата
«Антиканцер»,
в присутствии представителей:
лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе:
ООО «Школа Вашего Здоровья» (адрес: ул. Большая Серпуховская, д. 44, оф. 19, г.
Москва, 115093, ИНН 7705859605, ОГРН 5087746246825) – не явились, надлежащим
образом уведомлены,
ФГУП «Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная
компания» (адрес: 5-я улица Ямского поля, д. 19-21, г. Москва, 125040, ОГРН
1027700310076, ИНН 7714072839) – Гуров И.А. (доверенность № 486 от 16.11.2009);

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступило заявление гражданина Российской Федерации с
указанием на признаки нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе в рекламе препарата «Антиканцер», распространявшейся с 11 января
2010 года по 9 июня 2010 года в эфире «Радио России».
В указанной рекламе сообщается, что препарат «Антиканцер» «помогает улучшить
память, поднять работоспособность, восстановить эмоциональный фон,
нормальный сон, убрать головокружение, головные боли, шум и звон в ушах и даже
улучшить зрение и слух», «работу всей сердечнососудистой системы», работу всех
органов, по цепочке восстанавливается регуляция, появляется давно забытая
потенция, нормализуется функция щитовидной железы, гинекологии,
восстанавливается нормальный вес, зачастую улучшается иммунитет, в том числе
противоопухолевый», после его употребления выравнивается давление,
восстанавливается нормальный сердечный ритм, «теплеют руки-ноги, уходят
ночные судороги, снижается риск образования тромбов». Препарат «Антиканцер»
защищает «не только от инсультов, но и от инфарктов и от тромбозов», «защита ещё
и от онкологии на будущее, плюс очищение». Сообщается, что компоненты
«Антиканцер» «замедляют старение и в том числе биологическое». В результате
приема препарата «Антиканцер» «выглядеть будете лучше и чувствовать себя
значительно лучше».
Также в рекламе утверждалось, что препарат «Антиканцер» не является
биологически активной добавкой к пище, а является лечебно-профилактическим
продуктом.



Анализ рекламы показывает, что данное средство обладает лечебными
свойствами и может применяться в медицинских целях.
В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 5 Федерального закона от 13.03.03.2006 №
38-ФЗ «О рекламе» (далее – Федеральный закон «О рекламе») не допускается
указание на лечебные свойства, то есть положительное влияние на течение
болезни, объекта рекламирования, за исключением такого указания в рекламе
лекарственных средств.
Согласно санитарно-эпидемиологическому заключению №
40.01.05.919.П.001784.12.08 от 18.12.2008 г. препарат «Антиканцер» является смесью
лиофилизованного сока столовой свеклы с комплексом аминокислот, минеральных
веществ и витаминов.
Таким образом, препарат «Антиканцер» не прошел процедуру государственной
регистрации лекарственного средства и таковым не является.
Учитывая изложенное, реклама препарата «Антиканцер» содержит нарушение
пункта 6 части 5 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».
В соответствии со статьей 38 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель
несёт ответственность за нарушение требований законодательства Российской
Федерации о рекламе, установленных частью 5 статьи 5 Федерального закона «О
рекламе».
Рекламодателем указанной рекламы является ООО «Школа Вашего Здоровья».
Рекламораспространителем указанной рекламы является ФГУП «Всероссийская
государственная телевизионная и радиовещательная компания».
Руководствуясь пунктом 6 части 5 статьи 5, пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1
статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 42
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу препарата «Антиканцер»,
распространявшейся с 11 января 2010 года по 9 июня 2010 года в эфире «Радио
России», поскольку в ней нарушены требования пункта 6 части 5 статьи 5
Федерального закона «О рекламе», а именно, в рекламе препарата «Антиканцер»
создается впечатление, что данное средство обладает лечебными свойствами и
может применяться в медицинских целях.
2. Выдать ООО «Школа Вашего Здоровья» предписание о прекращении нарушения
пункта 6 части 5 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» в рекламе препарата
«Антиканцер», распространявшейся с 11 января 2010 года по 9 июня 2010 года в
эфире «Радио России».
3. Выдать ФГУП «Всероссийская государственная телевизионная и
радиовещательная компания» предписание о прекращении нарушения пункта 6
части 5 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» в рекламе препарата
«Антиканцер», распространявшейся с 11 января 2010 года по 9 июня 2010 года в
эфире «Радио России».
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу ФАС России
для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренного
статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в отношении рекламодателя указанной рекламы – ООО «Школа
Вашего Здоровья».
Решение изготовлено в полном объеме 01 октября 2010 года. Решение может быть



обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии Я.В. Склярова

А.С. Сенотов

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.10.45

30 сентября 2010 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Склярова Я.В. – начальник отдела методологии законодательства о рекламе
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Сенотов А.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
на основании своего решения от 30 сентября 2010 г. по делу № РЦ.08.10.45 о
признании ненадлежащей рекламы препарата «Антиканцер»,
распространявшейся с 11 января 2010 года по 9 июня 2010 года в эфире «Радио
России», и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36
Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ООО «Школа Вашего Здоровья» (адрес: ул. Большая Серпуховская, д. 44, оф. 19,
г. Москва, 115093, ИНН 7705859605, ОГРН 5087746246825) прекратить нарушение
требований пункта 6 части 5 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» в рекламе
препарата «Антиканцер», выразившееся в создании впечатления, что данное
средство обладает лечебными свойствами и может применяться в медицинских
целях.
Срок исполнения предписания 15 дней со дня получения настоящего предписания.
2. ООО «Школа Вашего Здоровья» (адрес: ул. Большая Серпуховская, д. 44, оф. 19,
г. Москва, 115093, ИНН 7705859605, ОГРН 5087746246825) представить в ФАС России
письменные доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 05
ноября 2010 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в размере от двенадцати
тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от трёхсот тысяч до пятисот
тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,



предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии Я.В. Склярова

А.С. Сенотов

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.10.45

30 сентября 2010 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Склярова Я.В. – начальник отдела методологии законодательства о рекламе
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Сенотов А.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
на основании своего решения от 30 сентября 2010 г. по делу № РЦ.08.10.45 о
признании ненадлежащей рекламы препарата «Антиканцер»,
распространявшейся с 11 января 2010 года по 9 июня 2010 года в эфире «Радио
России», и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36
Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ФГУП «Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная
компания» (адрес: 5-я улица Ямского поля, д. 19-21, г. Москва, 125040, ОГРН
1027700310076, ИНН 7714072839) прекратить нарушение требований пункта 6 части
5 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» в рекламе препарата «Антиканцер»,
выразившееся в создании впечатления, что данное средство обладает лечебными
свойствами и может применяться в медицинских целях.
Срок исполнения предписания 15 дней со дня получения настоящего предписания.
2. ФГУП «Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная
компания» (адрес: 5-я улица Ямского поля, д. 19-21, г. Москва, 125040, ОГРН
1027700310076, ИНН 7714072839) представить в ФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 05 ноября 2010
года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в размере от двенадцати
тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от трёхсот тысяч до пятисот
тысяч рублей.



Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии Я.В. Склярова

А.С. Сенотов

 

Перечень территориальных органов ФАС России с их актуальными адресами
можно скачать внизу страницы

 


